,?_9"- Determinzzjan] Dirlgenzlail

_09611 2016
LISTRUTTORE AMMGMISTRATIVO

- ‘%ﬂ%‘?}’w g

CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. D’ORDINE |OGGETTO: Approvazione atti di contabilita finale, collaudo tecnico

1643 amministrativo, svincolo cauzione e liquidazione finale per i iavori
“Necessari per la Messa in sicurezza degli edifici scolastici comunali

DATA 16.05.2016 |Importo Complessivo €.195.000,00
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO.

N. 188 SETT.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL. 2016 CAP.2610 IMP. 1555/2014 1iq.232/16
MISSIONE 04 PROGRAMMA 02 TITOLO 2
MACROAGGREGATO 05 3° livello 99 4° livello 99 5° livello 999

IL !ONIERE
CAlV

Lfapno duemilas_edici, il giorno sedici del mese di Maggio nell’Ufficio del Settore V, il
dirigente ing. Michele Scarpulla, su proposta del Funzionario tecnico geom. Giovanni
Guardiano ha adottato la seguente determinazione:



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

Con Determina Dirigenziale con Determina Dirigenziale n°2496 del 22.12.2014 & stato approvato il
progetto per i lavori “Necessari per la Messa in sicurezza degli edifici scolastici comunali

anno 2014" dellimporto complessivo di € 195.000,00, finanziato con fondi comunali

Con verbale di gara approvato con Determinazione Dirigenziale n° 1187 del 16.06.2015, i lavori sono
stati aggiudicati allimpresa M.G.M., costruzieni srl- con sede in Via Falcone n°88 -97100 Ragusa —,
per l'importo complessivo di € 92.620,73 a seguito del ribasso del 50,7813 % sull'importo a base d'asta
di € 91.110,04 oltre €.45.000,00 quale costo del personale proposto dall'impresa, ed €.2.777,55 per
oneri sicurezza non oggetti a ribasso.

In data Il contratto d'appalto in data 23.06.2015 n° 13/V/2015 di raccolta, per |'importo
complessivo di € 82.620,73 comprensivo degli oneri della sicurezza e del costo del personale non
soggetti a ribasso.

In data 24.06.2015 sono stati consegnati i lavori che dovevono essere ultimati in data 21.09.20155
Durante |'esecuzione dei lavori si & reso necessario redigere la 1" perizia di variante, redatta ai sensi
dellart. 132 del comma 1 lettera b , del Decreto 163/06 e approvata dal R.U.P provvedendo
allesecuzione degli stessi entro l'importo finanziato con Determina Dirigenziale n° 2496 del
22.12.2014

| lavori sono stati ultimati in data 30.11.2015 , e quindi in tempo utile;

In data 26.02.2016 & stato redatto lo stato finale che & stato firmato, senza riserve,dallimpresa
appaltatrice per I''mporto netto di € 97.495,26;

Considerato che:

Dal Certificato di Regolare Esecuzione, si evince che l'andamento dei lavori & stato conforme alle
previsioni progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano impartite dalla D.L. e che I'impresa
non ha avanzato riserve sulla contabilita. L'impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli
oneri contributivi e assicurativi cosi come risulta dal DURC rilasciato in data 08.03.2016:

Sono stati emessi n°2 stato di avanzamento dei lavori per un importo complessivo di € 97.405,26
mentre aflimpresa sono stati corrisposti acconti per € 97.007,28,per cui il credito residuo netto che
ancora dovra essere corrisposto all'impresa, a saldo, & pari a € 487,48 oltre I.V.A. al 22%;

Il quadro economico finale dei lavori & risultato il seguente:

descrizione pagato da pagare
A- Importo netto lavori eseguiti risultante dal cotlaudo € 9749526 |€ 9700778 | € 487,48
B - Somme a disposizione dell’Amm.ne
- iva sui lavori al 22% € 2144896 € 2134171 ]€ 107,25
- incent. art.18 L.109/94 € 2.923,86 € 1.156,24 | € 1.767,62
-Irap 8,50% su €.2,923,86 € 248,53 € 248,53
-Imprevisli ed arrotondamenti € 39.214,83
-Oneri Coferimento in discarica € 1.629,20 € 1.629,20
-Assicurazione progettisti e verificatore € 1.000,00 € 1.000,00
-Oneri verifica progetto € 210,00 € 210,00
-Anac € 30,00 € 30,00
-Coordinatore sicurezza € 6.450,00 € 507520 | € 1.374, 80
-50% Ribasso d'asta da confluire nel fondo € 2434934 € 2434934
TOTALE CONSUNTIVO| €  97.504,72 € 12458093 |€ 31.204,22
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (somme liquidate @ da liquidare)| € 155,785,115
IMPORTO FINANZIATO| € 195.000,00
ECONOMIA REALIZZATA| € 39.214,85

Ritenuto di:
 Approvare gli atti di contabilita finale ed il certificato di collaudo:
* Svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejussoria n. 5900710000910153,

dellimporto di € 18.524,00 emessa in data 10.06.2015 dalla Vitioria Assicurazioni s.p.a., Agenzia di
Ragusa;



o Liquidare e pagare allimpresa M.G.M. costruzioni srl- cun sede in Via Falcone n°88 -97100
Ragusa —, la somma di € 487,48+ iva al 22% compiessivamente €.594,73 ;

¢ Trasmettere |'atto deliberativo, per il seguito di competenza, ai settori Ve l;

» Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi
due anni dalla sua emissione.
Prendere atto che rispetto al finanziamento non é stata realizzata economia.

Visti gli atti di contabilita finale ed il certificato di regolare esecuzione”;

Ritenuto di provvedere alla loro approvazione nonché alle liquidazioni finali;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 47 dello statuto di questo Comune;
DETERMINA
Approvare gli atti di contabilita finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori Necessari per la
Messa in sicurezza degli edifici scolastici comunali anno 2014" dellimporto complessivo di €
195.000,00; con il seguente quadro economico definitivo.

descrizione pagato da pagare
A- Importo neito lavori eseguiti risultanic dal collaudo € 9749526 |€ 97.007,78 | € 487 48
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne
- iva sui lavari al 22% € 21.448,96 € 2134171 | € 107,25
- incent. art.18 L.109/94 € 2.923,86 € 1.156,24 | € 1.767,62
-Irap B,50% su €.2.923,86 € 248,53 € 248,53
-Imprevisti ed arrotondamenti € 39.214,83
-Oneri Coferimento in discarica € 1.625,20 € 1.628,20
-Assicurazione progettisti e verificatore € 1.000,00 € 1.000,00
-Oneri verifica progetto € 210,00 € 210,00
-Anac € 30,00 € 30,00
-Coordinatore sicurezza € 6.450,00 € 5.075,20 | € 1.374,80
-50% Ribasso d'asta da confluire nel fondo € 24.349,34 € 24.349,34
TOTALE CONSUNTIVO| €  97.504,72 € 124.58093|€ 31.204,22
IMPORTC COMPLESSIVO INTERVENTO (somme liquidate e da liquidare)| € 155.785,15
IMPORTO FINANZIATO/| € 195.000,00
ECONOMIA REALIZZATA| € 39.214,85

» Approvare gli atti di contabilita finale ed il certificato di collaudo;

» Svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejussoria n. 5900710000910153,
gell'importo di € 18.524,00 emessa in data 10.06.2015 dalla Vittoria  Assicurazioni s.p.a., Agenzia di

agusa;

» Liquidare e pagare all'impresa M.G.M. costruzioni sril- con sede in Via Falcone n°88 -97100
Ragusa -, la somma di € 487,48+ iva al 22% complessivamente €.594,73, di cui al Cap. 2610 Bilancio
2016 imp.1555/2014 liq.232/16 Missione 04 Programma 02 fitolo 2 Macroaggregato 05 3°Livello 99 44
Livello99 5*Livello 999, ;

» Trasmetiere |'atto deliberativo, per il seguito di competenza, ai settori V e I
Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere prowvisorio e assume carattere definitivo decorsi
due anni dalla sua emissione.

Prendere he rispetto al finanziamento & stata realizzata una economia pari ad €.38.214,85.

IL DIRIGENTE

(ing. ﬂ/f%ﬂ%

[

Allegato: Stato finale, relazione sul conto finale, certificato di collaudo e DURC



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
Ai sensi degli artt.147 - bis e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000, e per
quanto previsto dall’/art. 17 del Regolamento di Contabilita, si rilascia
visto di regolarita contabile e attestazione della copertura
finanziaria,

IL DIRIGENTE ZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data
odierna, all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della
stessa determinazicne dirigenziale, e di averne trasmaesso copia al
Segretario Generale.

racusa ..13.610, 2016

Il sottoscritto Messo comunale atteq{a il compimento del suindicato
periodo di pubblj ione E cioé dal.l3. .2 s 40,
RAGUSA. .%.1 .Blu,fﬁ:fhz 610 018‘[’44 20 810, 2016

IL MESSO CCOMUNALE




o

@ CITTA Dl RAGUSA ' %’aﬂc intogin gastznrisle
oy de

www.comune.ragusa.it s determin oﬁ i ‘ZU‘B

M. 40432
%] | SETTORE V
L
“E=wZ pecoro Urbano — Manutenzione e Gestione Infrastrutture - Programmazione Opere

Pubbliche

COMUNE DI RAGUSA
(Provincia di Ragusa )

Lavori : necessari per la messa in sicurczza degli edifici scolastici comunali anno 20147
Impresa: M.G.M. costruzioni srl- con sede in Via Falcone n°88 -97100 Ragusa -

Contratto: in data 23/06/2015, n. 13/V/2015 di repertorio

'RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 141 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163)

PREMESSE

Progetto principale:
I} progetto redatto dal geom. Guardiano Giovanni per un’ importo complessivo di

€. 195.000,00 , approvato con Determina Dirigenziale n°2496 del 22.12.2014,

cosi ripartito:
QUADRO ECONOMICO
A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA € 138.877.59
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2% € 2.777,55
A2-Oneri Da interferenza € -
A3- Costi Personale € 74.354,33
Ad- importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 61.74571

B)SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Ilva 22% su €. 149,315,36 30.553,07

B2 incentivo art. 18 legge 109/94 2777,55

B3 lrap 8,50 % su €. 2.986,31 236,09

B4 - Imprevisti ed arrotondamenti 13.865,70

B6- Oneri Conferimento in Discarica 1.000,00

B7 - Oneri Verifica Progetto 210,00

B8 - Autorita di vigilanza 30,00

B9 - Coordinatore Sicurezza 6.450,00

€
€
€
€
BS - Assicurazione progettista e verificatore € 1.000,00
€
€
€
€
€

Totale somme a disposizione §6.122,41 € 56.122,41

TOTALE PROGETTO € 195.000,00

Approvazione e finanziamento de} progetto principale:
1l suddetto progetto, approvato con Determina Dirigenziale n°2496 del 22.12.2014, per

I'importo complessivo di € 195.000,00 , & stato finanziato con fondi di Bilancio.

Assuntore dei lavori:
Nell'esperimento di gara, effettuata con il sistema di cui ali'art.125 del D.Lgs n°163/06, e con

Determina Dirigenziale n°1187 in data 16/06/2015 rimase aggiudicataria I'Ilmpresa M.G.M.
costruzioni srl- con sede in Via Falcone n°88 -97100 Ragusa -, per I'importo complessivo di €

ANr.




92.620,73 a seguito del ribasso del 50,7813 % sull'importo a base d'asta di € 91.110,04 oltre
€.45.000,00 quale costo del personale, ed €.2.777,55 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso.

Contratto principale:
1l contratto d’appalto in data 23/06/2015, n. 13/V/2015 di repertorio

Perizie di variante e assestamento contabile:
Oltre al progetto principale, per |'esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la piena
funzionalita delle opere progettate, venne redatta in data 20.10.2015 una perizia di variante per
I'importo complessivo di €. 195.000,00 cosi suddiviso:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA € 146.193,94
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2% € 2.923,88

A2-Oneri Da interferenza € -

A3- Costi Personale € 47.371,22

Importo non soggetto a ribasso € 50.29510| € 50.295,10
Ad- importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 95.898,84
A dedurre il ribasso d"asta del 50,7813% € 48.698,68
Restano al netto € 47.200,16
A sommare importo non soggetto a ribasso € 50.295,10
Totale lavori € 97.495,26

B)SOMME A DISPOSIZIONE

B1 iva 22% su €, 97,495,26 € 21.448,96
B2 incentivo art. 18 legge 109/94 € 292388
B3 Irap 8,50 % su €. 2.923,88 € 248,53
B4 - Imprevisti ed arrotondamenti € 39.214,83
B5 - Assicurazione progettista e verificatore € 1,000,00
B6- Oneri Conferimento in Discarica € 1.629,20
B7 - Oneri Verifica Progetto € 210,00
B8 - Autorita di vigilanza € 30,00
B9 - Coordinatore Sicurezza € 6.450,00
B10-50%Ribasso d'asta da confluire nel fondo € 24.349,34

Totale somme a disposizione | € 97.504,74 € 97.504,74

TOTALE PROGETTO € 195.000,00

La suddetta perizia di assestamento contabile & stata approvata dal Rup non ha comportato
aurmnento di spesa rispetto al finanziamento originario di cui alla Determina Dirigenziale n°2496

del 22.12.2014

Contratto aqgiuntivo:
Non essendo variato I'importo contrattuale non & stato necessario redigere atto di sottomissione ;

Spesa autorizzata per i lavori:
La spesa autorizzata per i lavori risulta di nette € 97.495,26 cosi distinte:
a) per il contratto principale € 92.620,73
b) per il 1~ contratto suppletivo € 4.874,53

Totale spesa autorizzata per i lavori € 97.495,26




Responsabile del procedimento, Direttore dei lavori e Coordinatore della
sicurezza:

Le funzioni Responsabile del procedimento sono state svolte dal geom. Guardiano
Giovanni, neminato con Determina dirigenziale 2418 del 15.12.2014 .I lavori
vennero diretti per tutta la loro durata dallo stesso tecnico dipendente comunale.

Consegna dei lavori:
I lavori furono consegnati il giorno 24.06.2015 come da verbale in pari data
firmato senza riserve da parte dell'Impresa

Tempo utile per la esecuzione dei lavori e penale per il ritardo:
Per I'esecuzione dei lavori vennero stabiliti dall'art. 12 del capitolato speciale di
appalto giorni 90 naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna.
Il termine utile per 'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 21.09.2015

Sospensione e ripresa dei lavori:
Durante I'esecuzione dei lavori & stato necessario procedere a sospensione dei
lavori.

Proroghe:
Durante I'esecuzione dei lavori € stata richiesta e concessa una proroga per
gg.30.

Ultimazione dei lavori:
La Direzione dei lavori, con certificato in data 30,11.2015, dichiarava ultimati i
lavori medesimi, e pertanto in tempo utile.

Danni di ferza maggiore:
Durante l'esecuzione dei lavori non avvennero danni di forza maggiore.

Verbali di nuovi prezzi:
Non & stato necessario provvedere alla redazione di verbali di concordamento
nuovi prezzi

Anticipazione in denaro:
Non & stato necessario ricorrere ad anticipazione da parte dellimpresa

Andamento dei lavori:
I lavori si sono svolti in conformita alle norme contrattuali, alle previsioni di

progetto, alle perizie suppletive e agli ordini e disposizioni della Direzione dei
lavori.

Variazioni apportate:
Le principali variazioni apportate sono state giustificate con le perizia sopra
citata.

Ordini di servizio:
Durante il corso dei lavori non & stato necessario emettere ordini di servizio.

Stato finale:
Lo stato finale & stato redatto dal Direttore dei lavori in data 26.02.2016 e riporta
le sequenti annotazioni:
- Importo lavori al netto del ribasso d‘asta del 50,7813% €. 97.495,26




- A dedurre gli acconti corrisposti all'lmpresa per complessivi €. _97.007,78

Resta il credito netto dell'Impresa in €. 487,48

Confronto fra la somma autorizzata e gquella spesa:

- Importo netto autorizzato per lavori € §7.495,26
- Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale € 97.495,26
Minore spesa di € 0,00

Assicurazione degli operai:
L'Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso
'INAIL di Ragusa (RG) mediante polizza assicurativa a carattere continuativo.

Infortuni in corso di lavoro:
Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

Con nota in data 09.03.2016, il Responsabile del procedimento ha richiesto il
Docurmento Unico di Regolaritd Contributiva agli Enti Assicurativi e Previdenziali
per la verifica dell'Impresa Appaltatrice e delle Imprese Subappaltatrici dei lavori
di cui trattasi ottenendo il seguente esito:

D.U.R.C. in data 09.03.2016 che attesta ia regolarita dellimpresa.

Cessioni di credito da parte dell'Impresa:
L'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dal suddetto lavoro.

Riserve dell'Impresa:
LU'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta.

Tempo stabilito per il collaudo:
In base all'art. 36 del capitolato speciale di appalto il collaudo deve avvenire entro
il mesi 6 (sei) a decorrere dalla data di ultimazione dei lavori

VERBALE DI VISITA E RELAZIONE

La visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori & stata fatta il 31.03.2016
1) Mole Giuseppe - Rappresentante dell'Impresa esecutrice

Descrizione dei lavori eseguiti:

Rimozione pannelli eternit e relativa sostituzione copertura palestra Quasimodo.
Sostituzione avvolgibili scuola C. Battisti; Eliminazione infiltrazione terrazza
edificio Scolastico D. Siculo. Rimozione intonaco ammalo rato e rifacimento dello
stesso prospetti auditorium Quasimodo. Piccoli interventi manutentivi.

Risultati della visita di collaudo:
Con la scorta de! progetto, della perizie di assestamento contabile e dei documenti
contabili, i sottoscritti Direttore dei lavori, con gli altri intervenuti alla visita,
hanno effettuato un esame generale dei lavori e sono stati eseguiti i seguenti
riscontri, accertamenti, verifiche, controlli, misurazioni e saggi. Per le parti non
pitl ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, I'Impresa ha
assicurato, a sequito di esplicita richiesta verbale de! sottoscritto, la perfetta
esecuzione secondo le prescrizioni contrattuali e la loro regolare contabilizzazione
ed in particolare |'Impresa, per gli effetti dell'art. 1667 de! codice civile, ha
dichiarato non esservi difformita o vizi.



Dal confronto delle singole categorie di lavoro previste in progetto e nelle perizie
con quelle effettivamente eseguite, si sono riscontrate modeste variazioni
quantitative rientranti nei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori,
segnalate al Responsabile del procedimento.

Penale per il ritardo:
Come risulta dalle premesse, non & stata applicata dal Responsabile del
procedimento alcuna penale

Osservanza delle prescrizioni:
Da quando si & potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli,
misurazioni, accertamenti e saggi, si & tratta la convinzione che le opere eseguite
corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni contrattuali; che nella loro
esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e seguite le modalitd specificate
nel capitolato speciale di appalto; che la lavorazione & stata condotta a regola
d'arte ed infine che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere
eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilita e
nello stato finale.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Cid premesso,

Considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse da cui risulta:

a) che | lavori sono stati eseguiti secondo il progetto e le varianti approvate salvo lievi
modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori;

b) che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei
magisteri, salvo i notati difetti e manchevolezze che non sono pregiudizievoli alla
stabilita e funzionalitd dell'opera per i quali sono state apportate congrue detrazioni;

¢) che per quanto non & stato possibile ispezionare o di difficile ispezione I'Impresa ha in
particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi difformita o
vizi oltre quelli notati;

d) che per quanto é stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per
dimensioni, forma, quantitd e qualitd dei materiali, allo stato di fatto delle opere,

e) che nulla si ha da osservare sul verbale di danni di forza maggiore;

f) che 'ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale di € 97.495,26 &
pari alle somme autorizzate;

g) che I'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli
infortuni sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti
disposizioni;

h) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, tenendo conto delle
sospensioni regolarmente verbalizzate e delle proroghe autorizzate e concesse,

i} che le prestazioni di materiali e di mano d'opera riguardano lavori che in effetti non
erano suscettibili di pratica valutazione a misura e sono state ad ogni modo contenute
nello stretto necessario indispensabile e risultano inoltre commisurate all'entita dei
lavori stessi;

I} che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed
approvati;

m) che non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa ne procure o deleghe a



favore di terzi e non risultano altresi notificati atti impeditivi al pagamento da parte di
terzi;

n) che I'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini
e disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi;

0) che I'Impresa ha firmato la contabilita finale senza riserva;

i sottoscritti Direttori dei lavori certificano che i lavori “necessari per Ia messa in

sicurezza degli edifici scolastici comunali anno 2014, escguiti dall'lmpresa & M.G.M.
costruzioni srl- con sede in Via Falcone n°88 - 97100 Ragusa

in base al contratto d’appalto in data 23/061/2015, n. 13/V/2015 di repertorio, sono stati
regolarmente eseguiti e liquida il credito dell'Impresa come segue:

- Ammontare del conto finale € 97.495,26
- A dedurre:
b) per n. 2 acconti gia corrisposti € 97.007.28

Restano € 487,48

Resta il credito dell'Impresa in nette € 487,48 (diconsi euro
quattrocentoottantasette/48) che possono essere corrisposte all'lmpresa M.G.M.
costruzioni srl- con sede in Via Falcone n°88 - 97100 Ragusa,

a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e
salvo la superiore approvazione del presente atto. .

Ragusa , li 31.03.2016
‘E - -,

i XN DEL LAVORI
(@)
N7

L'TMPRESA




